Contratação de Grama na Unidade Básica de Saúde da Comunidade Pacoval, no 

mesmo Município. 

• IC n.º 29/2016 que teve como objeto contratação de empresa para 

execução de reforma no Pórtico de Santa Rita do Trivelato - MT.  

Valor do Contrato após acrescido o primeiro termo aditivo: R$ 144.345,37 

(cento e quarenta e quatro mil, trezentos e quarenta e cinco reais e trinta 

e sete centavos) 

Contratada: J PAULINO CONSTRUTORA LTDA – ME 

1 Ordem de Serviço n° 06834/2019 - Conex-e 

• IC n.º 31/2016 que teve como objeto contratação de empresa 

especializada para a execução de Calçada, Instalação de Refletores e Plantio 

de Grama na Unidade Básica de Saúde da Comunidade Pacoval em Santa Rita 

do Trivelato-MT. 

Valor do Contrato: R$ 12.378,89 (doze mil, trezentos e setenta e oito reais 

e oitenta e nove centavos). 

Contratada: JOSÉ OSVALDO DA SILVA E CIA LTDA 

Retornam os autos à Secretaria de Controle Externo de Obras e 

Infraestrutura para análise das defesas apresentadas pelas partes responsabilizadas 

nos autos, em face dos achados apresentados no relatório técnico preliminar - Doc.

[...]

Esse erro material feriu de morte a lisura do procedimento licitatório uma vez que 

a Comissão de Licitação, ignorando o fato irregular declarou vencedora a empresa Exata, 

considerando como legítimo o menor preço apresentado por esta, qual seja, R$ 126.697,14 

(cento e vinte e seis mil seiscentos e noventa e sete reais e quatorze centavos). 

Agrava, em muito, a situação de ilegalidade no procedimento licitatório quando 

se observa que considerando o valor registrado no ofício, R$ 126.745,98, a empresa com a 

melhor proposta seria a J PAULINO CONSTRUTORA LTDA – ME, que se propôs executar o

[...]

Cargo:  Presidente da Comissão de Licitação 

O Presidente da Comissão de Licitação esclarece que reproduziu a ata de 

Licitação Tomada de Preços, na qual a Empresa Exata Construções e Serviços Eireli  

se consagrou campeã (sic) com a proposta de R$ 126.745,98 (cento e vinte e seis mil, 

setecentos e quarenta e cinco reais e noventa e oito centavos). 

Justifica-se que após isso, o processo foi encaminhado aos setores de 

publicação e ao setor de contratos que homologaram a licitação, sendo este setor quem 

cometeu o equívoco, pois acrescentaram R$ 48,84 (quarenta e oito reais e oitenta e

[...]

Ato contínuo, na mesma data, o Senhor Hugo Garcia Sobrinho, Prefeito 

Municipal, emitiu documento nomeado TERMO DE RATIFICAÇÃO, adjudicando o objeto da 

reforma do pórtico de Santa Rita do Trivelato-MT à empresa J. PAULINO CONSTRUTORA 

LTDA – ME, pelo valor global de R$ 126.697,14 (cento e vinte e seis mil seiscentos e noventa 

e sete reais e quatorze centavos), conforme segue: 

2.3.1. DOS ACHADOS DE AUDITORIA 

2.3.1.1. ACHADO 05: Dispensar indevidamente a licitação. 

Irregularidade: GB 02. Licitação Grave. Realização de despesas com justificativas de 

dispensa ou inexigibilidade de licitação sem amparo na legislação (arts.

[...]

Dias Liu Krindges CAU A92175-0. 

Entretanto, a planilha orçamentária juntada aos autos não possui detalhamento 

suficiente quanto à descrição dos itens para a obra em comento. 

Desse modo, o valor original do contrato passou a ter um acréscimo de R$ 

17.648,13 (dezessete mil seiscentos e quarenta e oito reais e treze centavos) passando o valor 

inicial de 126.697,14 (cento e vinte e seis mil seiscentos e noventa e sete reais e catorze 

centavos) para o valor final de R$ 144.345,37 (cento e quarenta e quatro mil trezentos e 

quarenta e cinco reais e trinta e sete centavos), tendo sido o extrato do 1º termo aditivo 

publicado em 15.12.2016 no Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso 

– Ano XI n.º 2.625.  

2.6. DO PROCESSO DE PAGAMENTO E MEDIÇÃO DO 1º TERMO ADITIVO